
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-feira 06 de Março de 2023 - Ano XI - Edição 2402 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 

DECRETO Nº 181, DE 01 de dezembro de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
418.617,01 , para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 418.617,01 
(quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e dezessete reais e um centavo) às dotações especificadas no Anexo 
I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de novembro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 01 de dezembro de 2022  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  418.617,01  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.487,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO  4.487,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.487,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  97.100,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  97.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 76.100,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  135.189,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  19.410,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 16.650,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.760,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  25.460,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.720,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 6.740,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  56.908,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 15.000,01 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 20.176,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 21.732,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  3.410,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 3.410,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  17063110 0001 30.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  121.080,01  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO  35.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 25.400,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  25.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.900,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 7.100,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 11.700,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  15.280,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 4.080,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 18.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA  7.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 7.800,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 600,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  13.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 13.300,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  0,01  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 0,01 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  12.361,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  1.250,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.250,00 

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  1,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 1,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  2.400,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.400,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  6.210,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.210,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  2.500,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 2.500,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  3.500,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  6.900,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  6.900,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.500,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 2.400,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  37.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  35.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 35.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)  418.617,01  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  6.000,00  

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA 
E ADOLESCÊNCIA - FIA  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

 1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 5.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.487,00  

 1087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
ADMINISTRATIVO  4.487,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 4.487,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  4.500,00  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  4.500,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  72.832,00  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS 
ESTRADAS E RODAGENS  72.832,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 72.832,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  113.457,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  5.301,05  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 5.301,05 

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL  500,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 500,00 

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES- ATENÇÃO BÁSICA  10.199,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 200,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  99,95  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 99,95 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA- PSE  4.060,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 3.860,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 200,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 30.000,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  8.499,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16010000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  16010000 0001 999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  16010000 0001 999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 4.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 499,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  5.499,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 4.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 499,99 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  47.296,08  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16020000 0001 1.000,08 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16030000 0001 46.296,00 

 1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 999,99 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  61.600,01  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- 
ENS. FUNDAMENTAL  8.200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 8.200,00 

 1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES  1.200,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 1.200,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  49.200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 49.200,00 

 1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS 
CRECHES MUNICIPAIS  3.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 2.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 1.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  0,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 0,01 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  59.441,00  

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  235,17  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 235,17 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  1.210,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16600000 0001 710,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR 
INFRATOR  1.350,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.350,00 

 2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI 
DROGAS  914,83  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 914,83 

 1074 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  1.250,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 1.250,00 

 1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  2.401,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 2.400,00 

 2206 ncremento Temporário para Execução de Ações 
Socioassistenciais da PSB-Calamidade  52.080,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16600000 0001 52.080,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  12.900,00  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE  11.700,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 11.700,00 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.200,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 842,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 358,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  82.400,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  67.200,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 35.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 32.200,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  15.200,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 15.200,00 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

DECRETO Nº 182, DE 01 de dezembro de 2022  

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
3.905.796,63 , para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 3.905.796,63 (três 
milhões, novecentos e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo anterior, ocorrerá 
por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de novembro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Nova Cruz/RN, 01 de dezembro de 2022  

 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

 

 

 

 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.905.796,63  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  3.211,80  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  3.211,80  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 3.211,80 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  79.005,60  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO  6.595,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 3.595,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO  65.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 65.000,00 

 1087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO  7.410,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 7.410,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  5.000,00  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  2.000,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  134.500,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  134.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 127.500,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  297.224,00  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  5.803,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.803,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  271.155,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 27.355,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 243.800,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  10.266,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.266,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.246.255,23  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO  3.781,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.781,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  10.227,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.227,00 

 
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  24.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 24.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.500,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  17.950,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 17.950,00 

 
2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA  15.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.200,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  1.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.300,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB  2.484.578,82  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 1.991.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 248.578,82 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 245.000,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  497.873,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15421070 0001 432.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 39.573,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 26.300,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  34.600,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 33.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 1.600,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  15.916,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 15.916,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  132.329,41  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 35.329,41 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 97.000,00 

 
2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  106.600,00  

 
2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO- IGD PBF  9.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.900,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  28.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 28.200,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO 
DO PLANTÃO SOCIAL  68.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 68.500,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  2.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.000,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  23.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  23.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15000000 0001 23.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  5.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

PORTARIA Nº 215, DE 01 de novembro de 2022  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.136.102,95 (um milhão, cento e trinta e seis mil, cento e dois 
reais e noventa e cinco centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
novembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de novembro de 2022  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

 

 

 

 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.136.102,95  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  17.436,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  17.436,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 1.218,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.218,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  9.865,88  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  7.705,60  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 105,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.600,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

160,28  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 160,28 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  33.120,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  33.120,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 19.820,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  5.500,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  5.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  160.435,55  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  96.435,55  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 71.635,55 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 24.800,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  64.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 64.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  419.165,40  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  25.269,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 25.160,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 109,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  27.300,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 962,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 26.338,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  105.151,40  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 40.747,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 1.704,40 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 32.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 7.200,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 11.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 12.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  58.411,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 49.119,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 9.292,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  157.605,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 41.742,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 64.535,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 24.800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 26.528,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  24.785,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 24.785,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  13.244,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 11.144,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.100,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  7.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.400,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  400.303,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  2.350,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  300,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 300,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  300,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 300,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
PRÉ-ESCOLA  2.500,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.500,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  1.450,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.450,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  2.753,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15410000 0001 2.153,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 600,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  376.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15421070 0001 376.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE  3.650,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.650,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  63.823,23  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  230,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 230,00 

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  4.480,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 4.480,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  11.300,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 11.300,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  25.069,93  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16600000 0001 8.739,60 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16600000 0001 7.969,33 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 206,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 800,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 855,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 3.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  15.156,80  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 15.156,80 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 
NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  1.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.300,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  6.286,50  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 6.286,50 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  6.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  3.970,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  3.970,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.970,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.483,89  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.483,89  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.483,89 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  11.000,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  11.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.000,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)  1.136.102,95  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  17.436,00  

 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO 
LEGISLATIVO  2.992,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.992,00 

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  14.444,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.436,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.008,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  25.537,39  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  5.372,12  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 370,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 1.760,65 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 240,87 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  4.492,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.537,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 1.919,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.036,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

14.852,77  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 505,51 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 14.147,27 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 199,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  820,50  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 720,50 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  10.200,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  

200,00  

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 200,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  1.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  4.500,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  1.642,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 180,96 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 301,40 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.159,64 

 1175 REFLORESTAMENTO DE ÁREAS AMBIENTAIS  2.858,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.858,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  130.025,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  42.632,85  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.567,94 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.940,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 124,91 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  43,09  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 43,09 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  87.339,06  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 556,51 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 11.479,54 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  17510000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 74.300,01 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17510000 0001 500,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E 
AVENIDAS  10,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  390.149,36  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  100,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 100,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  62.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 12.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 900,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 50.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  12.492,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16000000 0001 152,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 12.340,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  203.981,36  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 127.996,36 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 32.307,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 11.212,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 26.666,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 5.800,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  48.239,23  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.655,58 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 17.785,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 27.646,36 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 1.152,29 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  163,63  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 163,63 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  35.810,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 35.810,00 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA- PSE  9,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 9,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  25.212,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 25.212,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  1.242,14  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 204,66 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 837,48 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  16000000 0001 100,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16000000 0001 100,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  362.919,43  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  504,17  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 146,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 210,06 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 98,11 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 300,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  4.445,83  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 976,11 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.600,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 769,72 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 700,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  5.753,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 3.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 2.753,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
INFANTIL  4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 4.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  347.216,43  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 347.216,43 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  154.670,22  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  4.123,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.100,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.023,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  3.355,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.050,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16600000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 371,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 634,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 800,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  35.960,42  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 9.362,97 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 18.949,33 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.503,12 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.283,73 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 38,27 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.723,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  1.233,83  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 953,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 280,83 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR 
INFRATOR  999,97  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,97 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO 
"ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  400,00  

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 200,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  21.690,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16600000 0001 16.140,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 100,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  17010000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.450,00 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL  

350,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16600000 0001 350,00 

 2193 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  1.678,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17010000 0001 483,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17010000 0001 1.195,00 

 2206 ncremento Temporário para Execução de Ações 
Socioassistenciais da PSB-Calamidade  78.600,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16600000 0001 24.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16600000 0001 20.200,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 22.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 9.400,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 3.000,00 

 2207 Incremento Temporário para Execução de Ações 
Socioassistenciais da PSE – Calamidade  6.280,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16600000 0001 718,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16600000 0001 3.712,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 1.850,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.743,23  

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES  1.200,02  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.200,02 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

3.543,23  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.543,23 

 2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA 
AS ÁREAS RURAIS  999,98  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,98 

 2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FEIRA LIVRE 
MUNICIPAL  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  770,00  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL  150,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 150,00 

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  620,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 620,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  29.152,32  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  29.152,32  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.279,10 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 12.873,22 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.000,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  2.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 

PORTARIA Nº 216, DE 01 de novembro de 2022  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 4.414.045,63 (quatro milhões, quatrocentos e quatorze mil e 
quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 
de novembro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Cruz/RN, 01 de novembro de 2022  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.414.045,63  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  839,72  

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

839,72  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 839,72 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  50.000,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  50.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 50.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  523.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  523.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 223.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 300.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  84.382,91  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  84.382,91  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 84.382,91 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.638.823,00  

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  12.809,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 12.809,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  134.595,15  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 134.595,15 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  3.173.318,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 3.173.318,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  35.010,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 35.010,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- 
ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  6.939,85  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15500000 0001 6.939,85 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  217.800,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 217.800,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  58.351,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 58.351,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  82.000,00  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE  82.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 82.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  35.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  35.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 35.000,00 

Anexo II (Redução)  4.414.045,63  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  839,72  

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  40,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 40,01 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  500,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 500,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  299,71  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 299,71 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  165.177,07  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS 
ESTRADAS E RODAGENS  161.790,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 160.790,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  351,44  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 351,44 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  1.035,63  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.035,63 

 1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES  2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  451.299,91  

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  500,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 500,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  400,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 200,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 200,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  1.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 500,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  700,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 200,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  400,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 200,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 200,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  200,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 100,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 100,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  2.499,98  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16310000 0001 499,99 

 1076 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 
PARA UNIDADES DE SAÚDE  7.999,99  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  16310000 0001 4.999,99 

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  16310000 0001 2.000,00 

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  16320000 0001 1.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  1.100,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16010000 0001 100,00 

 1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  999,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16310000 0001 499,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16310000 0001 499,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  17.499,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16020000 0001 16.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16030000 0001 499,99 

 1176 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES  9.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 9.999,99 

 1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  7.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 7.999,99 

 1194 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECILIDADES 
ODONTOLOGICAS  400.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 400.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  247.705,00  

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  106.170,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 12.809,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 93.361,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  98.235,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 98.235,00 

 1167 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE 
CONCEIÇÃO  43.300,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 43.300,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  17.700,00  

 2206 ncremento Temporário para Execução de Ações 
Socioassistenciais da PSB-Calamidade  17.700,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16600000 0001 17.700,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  3.531.323,93  

 1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES  1.038,78  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,84 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 38,94 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  99.178,83  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 56.256,87 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 3.055,70 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.588,26 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 3.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 897,70 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 414,27 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 5.511,22 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 19.454,82 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17000000 0001 2.000,00 

 1049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
ESTÁDIO DE FUTEBOL  5.497,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 3.497,00 

 1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA 
LUZIA  2.191,32  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.191,32 

 1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO 
BAIRRO STA. LUZIA E ENTORNO  3.423.418,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 3.373.418,00 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 04/2022

PROCESSO Nº 1024118/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Implantação de pavimentação em vias públicas do Município de
Nova  Cruz/RN  (Avenida  Nova  Cruz  -  Portal),  Contrato  de  Repasse  01080307-41/2021,  SIAFI  921695/2021,  SICONV  500942021,
conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos.

Aos 02 dias do mês de março do ano de 2023, às 14h30min, na sala da Comissão de Licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio
Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-00, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
nomeados pela Portaria nº 48/2022, composta pelo Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro e
Jocemir Alves da Silva Júnior – Membro para dar início ao julgamento das Propostas de Preços das empresas declaradas habilitadas no
certame: 

Cujos envelopes foram abertos na sessão pública realizada no dia 15 de fevereiro do ano em curso.

DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
A  Comissão  reportou-se  a  Secretaria  de  Infraestrutura  para  emissão  de  parecer  técnico  acerca  das  propostas  apresentadas,  e  em
conformidade com o exposto, após minuciosamente analisadas às propostas de preços pertencentes ao Processo nº 1024118/2022 – Tomada
de Preços 04/2022, e com fulcro no parecer técnico emitido pelo setor de engenharia, a Comissão Permanente de Licitação decidiu declarar
classificada  a proposta apresentada pela licitante IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51, contudo, a licitante
deverá promover a correção do somatório da Proposta conforme indicado no parecer técnico e permitido pelo item 7.3 do Edital, passando
está ao valor total de R$ 550.755,76 (quinhentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos).
A  licitante  tem o  prazo  de  2  (dois)  dias  úteis  a  contar  da  publicação  deste  resultado  para  apresentação  da  proposta  escoimada  das
irregularidades.

Abaixo apresentamos a classificação:

Ordem Razão Social / CNPJ / CPF
 Valor total 
R$ 

Nº de Páginas

1 IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51  550.755,76 28

2 AGIL CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME / 19.657.875/0001-99  567.051,62 42

3 H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03  568.972,75 36

4 LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75  589.901,70 16

5 CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI -EPP / 12.607.846/0001-73  612.507,54 43

6 A L LIMPEZA URBANA LTDA / 33.681.071/0001-56  614.575,18 15

7 FRANCISCO JURANDIR DE LIMA JUNIOR ME / 19.363.375/0001-44  623.889,83 12

8 ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI / 18.716.666/0001-06  630.569,96 18

O parecer técnico que fundamentou a decisão da CPL está acostado aos autos.

Tendo em vista  o  prazo de  validade das propostas  apresentas  a  CPL solicita  a  manifestação  das participantes  quanto  à  aceitação da
prorrogação da validade da Proposta.

O  resultado  desse  julgamento  das  propostas  de  preços  será  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Nova  Cruz,  no  site:
www.novacruz.rn.gov.br e na própria sede do Município de Nova Cruz/RN, informando as licitantes que o prazo recursal será aberto a
contar do prazo final da licitante para apresentação das propostas corrigidas, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação
para recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, caso as mesmas manifestem interesse, caso contrário o recebimento do
termo de renúncia de recurso, para continuidade processual. Logo em seguida o Presidente encerrou a reunião. 

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de
Licitação e licitantes presentes.

Nova Cruz - RN, em 02 de março de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS                                                                                          JOCEMIR ALVES DA SILVA JUNIOR
Membro                                                                                                                                             Membro 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 05/2022

PROCESSO Nº 1101142/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Adequação das Estradas Vicinais do Município de Nova Cruz/RN
(Pavimentação em pedra poliédrica da estrada de acesso a  Lagoa de Serra  da Lapa),  Contrato de Repasse 01081258-06/2021,  SIAFI
923207/2021, SICONV 51976/2021, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos.

Aos 02 dias do mês de março do ano de 2023, às 15h00min, na sala da Comissão de Licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio
Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-00, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
nomeados pela Portaria nº 48/2022, composta pelo Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro e
Jocemir Alves da Silva Júnior – Membro para dar início ao julgamento das Propostas de Preços das empresas declaradas habilitadas no
certame: 

Cujos envelopes foram abertos na sessão pública realizada no dia 15 de fevereiro do ano em curso.

DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
A  Comissão  reportou-se  a  Secretaria  de  Infraestrutura  para  emissão  de  parecer  técnico  acerca  das  propostas  apresentadas,  e  em
conformidade com o exposto, após minuciosamente analisadas às propostas de preços pertencentes ao Processo nº 1101142/2022 – Tomada
de Preços 05/2022, e com fulcro no parecer técnico emitido pelo setor de engenharia, a Comissão Permanente de Licitação decidiu declarar
classificada e vencedora a proposta apresentada pela licitante AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83,
com o valor total de R$ 531.485,18 (quinhentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e dezoito centavos) por cumprir todas
as exigências editalícias.

Abaixo apresentamos a classificação:

Ordem Razão Social / CNPJ / CPF
 Valor Total 
R$ 

Nº de 
Páginas

1 AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83  531.485,18 35

2
DUARTE MARTINS CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA / 42.733.975/0001-
79

 563.010,51 9

3 CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI -EPP / 12.607.846/0001-73  568.255,20 40

4 FRANCISCO JURANDIR DE LIMA JUNIOR ME / 19.363.375/0001-44  574.508,78 12

5 FAN CONSTRUÇÕES EIRELI / 09.254.081/0001-20  580.942,90 15

6 MORLIS CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI / 29.646.397/0001-75  586.816,89 34

7 ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI / 18.716.666/0001-06  603.768,82 19

O parecer técnico que fundamentou a decisão da CPL está acostado aos autos.

Tendo em vista  o  prazo de  validade das propostas  apresentas  a  CPL solicita  a  manifestação  das participantes  quanto  à  aceitação da
prorrogação da validade da Proposta.

O  resultado  desse  julgamento  das  propostas  de  preços  será  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Nova  Cruz,  no  site:
www.novacruz.rn.gov.br e na própria sede do Município de Nova Cruz/RN, informando as licitantes que o prazo recursal será aberto, tendo
o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação para recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, caso as mesmas

manifestem interesse, caso contrário o recebimento do termo de renúncia de recurso, para continuidade processual. Logo em seguida o
Presidente encerrou a reunião. 

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de
Licitação e licitantes presentes.

Nova Cruz - RN, em 02 de março de 2023

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS                                                                                          JOCEMIR ALVES DA SILVA JUNIOR
Membro                                                                                                                                             Membro



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

TERMO DE ADESÃO nº 002/2023 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, com sede à Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, CEP: 59.215-000, Nova 
Cruz/RN, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Flávio César Nogueira, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 914.478.364-
72, torna público que, após constatada a regularidade da instrução do processo nº 201.008/2023, conforme Parecer Prévio da Assessoria Jurídica, 
aderiu à Ata de Registro de Preços nº 155/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 55/2022, Processo nº 2022.08.18.0010, visando a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de insulinas, insumos e suplementos alimentares, para atender as demandas das unidades básicas de saúde, 
do hospital municipal, do município de Nova Cruz/RN, junto a empresa vencedora HOSP MEDICAL- COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 33.160.739/0001-10, com o valor total de R$ 761.840,75 (setecentos e 
sessenta e um mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos).

Nova Cruz/RN, 17 de fevereiro de 2023.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal 

======================================================================================================
TERMO DE ADESÃO nº 006/2023 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, com sede à Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, CEP: 59.215-000, Nova 
Cruz/RN, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Flávio César Nogueira, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 914.478.364-
72, torna público que, após constatada a regularidade da instrução do processo nº 201.017/2023, conforme Parecer Prévio da Assessoria Jurídica, 
aderiu à Ata de Registro de Preços n° 130/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 49/2022, Processo nº 2022.07.18.0053, visando a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de medicamentos injetáveis, para atender as necessidades do hospital municipal, do município de Nova 
Cruz/RN, em 50% (cinquenta por cento) do quantitativo registrado de todos os itens registrados junto a empresa vencedora HOSP MEDICAL- 
COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 33.160.739/0001-10, com o 
valor total de R$ 566.342,83 (quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos).

Nova Cruz/RN, 17 de fevereiro de 2023.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

======================================================================================================
COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023 

PROCESSO Nº 1213001/2022

ASSUNTO: Convocação para abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Engenharia para implantação de Quadra de Futebol Society no Município 
de Nova Cruz/RN, Contrato de Repasse 01079020-29/2021, SIAFI 916966/2021 , SICONV 032997/2021, conforme as condições e especificações 
técnicas constantes no edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, nomeada pela Portaria nº 48/2022, COMUNICA as licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 02/2023, que não houveram recursos interpostos ao julgamento da fase de habilitação, mantendo-se a decisão 
incialmente proferida pela Comissão Permanente de Licitação.

No ensejo, CONVOCA as empresas declaradas Habilitadas no certame, para a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços, 
referentes à licitação supracitada, a realizar-se no dia 08 de março de 2023, às 11h00minh (onze horas) horário local, na Sala da Comissão de 
Licitação, situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000.

Informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 03 de março de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA

Presidente da CPL

=======================================================================================================

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS 



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2402

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

=======================================================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================


